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ANOTACE

Autorka se v diplomové práci s názvem Děti a mládež ze sociálně vyloučených lokalit

a jejich selhávání v neformálním vzdělávání se zabývá příčinami selhávání dětí a mládeže ze

sociálně vyloučených lokalit v procesu neformálního vzdělávání. Neformální vzdělávání je v

současné době pojímáno jako skupinový, institucionalizovaný, plánovaný proces, který se

uskutečňuje mimo či nad rámec formálního vzdělávacího kurikula, tj. ve volném,

„nepovinném“ či mimoškolním čase. Pro zjištění příčin selhávání dětí a mládeže v procesu

neformálního vzdělávání byla zvolena metoda individuálních rozhovorů. Výzkumný vzorek

byl tvořen pěti klienty nízkoprahového zařízení společnosti Člověk v tísni v Bílině, kteří

selhali či selhávají v procesu neformálního vzdělávání v institucionalizovaných zařízení.

V závěru práce se nacházejí doporučení pro práci s tímto segmentem klientů.

Klíčová slova:

Rom, etnické menšiny, sociální vyloučení, sociálně vyloučené lokality, komunita, neformální

vzdělávání

ANNOTATION

The author in this thesis titled Children and young people from socially excluded

localities and their failure in non-formal education deals with the causes of failure of children

and young people from socially excluded localities in the process of informal education.

Informal education is now perceived as a group, institutionalized, planned process that takes

place outside or out of the formal education curriculum, ie, in free, "optional" or after-school

time. To determine the causes of failure of children and youth in the formal education

process, the chosen method of individual interviews. The research sample consisted of five

clients open club. People in Need in Bilina, who have failed or are failing in the process of

informal learning in institutionalized facilities. In conclusion there are recommendations for

working with this client segment.

Keywords:

Rom, ethnic minority, socially excluded, socially excluded localities, community, neformal

education
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ÚVOD

Při zpracování diplomové práce jsem zvolila téma „Děti a mládež ze sociálně

vyloučených lokalit a jejich selhávání v neformálním vzdělávání“. Tématem jsem se zabývala

již po ukončení třetího ročníku na vysoké škole. Již čtyři roky pracuji jako dobrovolnice

v Nízkoprahovém klubu společnosti Člověka v tísni, o.p.s. Během čtyř let jsem měla možnost

věnovat se a pozorovat děti při jejich mimoškolním aktivitách. Pomáhala jsem při doučování,

v zájmových dílnách, při preventivních programech a výletech, které Nízkoprahové centrum

pořádalo. Každoročně se účastním Příměstského tábora v Bílině a jezdím s organizací Fido

Dido, o.p. na letní tábory.

Už delší dobu si všímám dětí, které mají jisté dovednosti či talent, ale nemají odvahu

ho dál rozvíjet. Nízkoprahový klub dětem umožňuje chodit na mnoho zájmových dílen. Děti

většinou dílny střídají a navštěvují je tedy nepravidelně. Najdou se ale i mnozí, kteří si vybrali

jednu či dvě zájmové dílny a ty navštěvují pravidelně.

Ústředním problémem, proč se věnují tomuto tématu, je to, z jakých příčin děti

a mládež ze sociálně vyloučených lokalit selhávají právě při neformálním vzdělávání.

Přípravy na vzdělání zvyšuje vzdělanostní šance dětí. Ještě více, pokud děti bydlí v sociálně

vyloučené lokalitě, kde jsou odříznuty od možností, které mají děti z majoritní společnosti.

Děti ze sociálně vyloučených lokalit se mohou dostat skrz neformální vzdělání ven z lokality,

ve které žijí, mohou se setkat s jinými lidmi a novými informacemi. Je to jedna z možností,

jak dětem a mladým lidem ukázat svět „venku“.

Děti a mládež žijící v prostředí bílinského sídliště Teplické předměstí navštěvují ve

svém volném čase Nízkoprahové centrum Na Předměstí, řízeném v rámci regionální bílinské

pobočky společnosti Člověk v tísni. NZDM jim umožňuje navštěvovat několik zájmových

dílen, doučovat se s pracovníky či dobrovolníky, jezdit na výlety či účastnit se preventivních

programů. Pokud se některý mladý člověk rozhodne se sebou něco dělat, ale nevěří si a vůbec

neví, jak a kde začít, je hlavním úkolem pracovnice NZDM ho povzbudit a začít probojovávat

cestu. V praxi to například znamená začít shánět finanční prostředky (Nadační fond manželů

Livie a Václava Klausových či Retrostipendium od UnuiCredit Foundation), a obcházet

instituce (např. ZUŠ nebo Dům dětí a mládeže) a za klienta „orodovat“. Stejně jako klienti tak

také pracovníci těchto vzdělávacích institucí příliš úspěchu nevěří a vždy se na děti dívají

trochu s pochybnostmi a podezřením. Ve své praxi se totiž s mnoha příklady „dobré praxe“

8

nesetkali. A tak, když jeden klient v procesu neformálního vzdělávání z různých důvodů

selže, automaticky tím ztěžuje cestu nebo dokonce zavírá cestu někomu dalšímu, kdo by třeba

tu výdrž a vůli něco dokázat měl. Když už se podaří klientovi vše domluvit, objeví se

nečekaná proměnná, se kterou se nedá dopředu počítat.

Cílem této práce pro mě bude zjistit příčiny selhávání dětí v procesu neformálního

vzdělávání, aby výsledky výzkumu mohli posloužit pracovníkům Nízkoprahového centra Na

Předměstí.

Diplomová práce je členěna do teoretické a empirické části. První kapitola s názvem

„Sociální vyloučení“ pojednává o vymezení sociálního vyloučení, o jeho příčinách,

o mechanismech sociálního vyloučení, o Romech v sociálním vyloučení, o sociálně

vyloučených lokalitách, o faktorech ovlivňující sociální vyloučení a o možných metodách

práce v sociálně vyloučené lokalitě. O problematice sociálního vyloučení najdeme nepřeberné

množství studií, při psaní této kapitoly jsem vycházela zejména z publikace Kdo drží Černého

Petra (BROŽ, M., KINTLOVÁ, P., TOUŠEK, L., 2007) a z dostupných studií a odborných

statí na serverech Epolis, Česká ghetta a Programy sociální integrace.

Druhá kapitola Teoretické části („Komunita“) je zaměřena na vymezení pojmu

komunita, jestli můžeme romskou komunitu označit komunitou a dále kapitola obsahuje

přiblížení komunitního plánování, komunitního vzdělávání a komunitní školy. Při psaní této

kapitoly jsem čerpala zejména z publikací Člověk-prostředí-výchova (KRAUS, Blahoslav

a Věra POLÁČKOVÁ, 2001) a Příručka profesního rozvoje koordinátora komunitního

vzdělávání (MURPHY, Kamila a NOVÁK Tomáš, 2005) a z dostupných studií a odborných

statí na serverech Komunitní plánování a Projekt komunitní škola.

Třetí kapitola s názvem „Neformální vzdělávání“ pojednává o definici neformálního

vzdělávání, dětech a mládeži ze sociálně vyloučených lokalit a jejich mimoškolním trávení

volného času a o společnosti Člověku v tísni, která bezplatně poskytuje dětem a mládeži od

6 do 26 let, kde mohou smysluplně trávit svůj volný čas. Dále se zaměřuji na programy Nové

školy, které jsou využívány velkým počtem dětí a mladistvých, kteří žijí ve znevýhodněném

prostředí. Tyto programy zlepšují přístup ke vzdělání a umožňuje jim úspěšně projít

školských systémem. Jako poslední se zmiňuji o Nadačním fondu manželů Livie a Václava

Klausových, který podporuje projekty, které pomáhají spoluobčanům při jejich začleňování

do plnohodnotného života.
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 Druhý celek diplomové práce tvoří Empirická část, která je vnitřně dělená do sedmi

kapitol. První kapitola empirické části se věnuje situaci ve městě Bílina. V kapitole popisuji

sociálně vyloučené lokality Teplické předměstí, sídliště U Nového nádraží, Důlní ulici

a azylový dům. Následuje popis regionální pobočky společnosti Člověk v tísni a samotného

nízkoprahového zařízení. Bílinská pobočka, působící v regionu od roku 2005.

Další části diplomové práce se zaměřují na samotný empirický výzkum. Kapitola

s názvem „Popis metodiky empirického výzkumu“ stanovuje výzkumné otázky i techniky

zvolené k jejich zodpovězení. Empirický výzkum byl realizován formou individuálních

rozhovorů s celkem pěti klienty NZDM. Dodatečné informace mi poskytla pracovnice

Člověka v tísni Lada Šůláková, DiS. (koordinátor motivačních a podpůrných aktivit pro

mládež).

Popis výzkumného vzorku je součástí další kapitoly, která popisuje každého z pěti


[…]


Výzkumu se mohlo zúčastnit pouze pět klientů NZDM. Nikdo ze stávajících ani

minulých klientů NZDM se nezúčastnilo institucionalizovaného vzdělávání v nějakém

zařízení poskytující volnočasové aktivity. Klienti mohou do NZDM přicházet a odcházet kdy

chtějí, tudíž docházku splňovat nemusí. Rozdíl je v dílnách, které mají klienti NZDM vést. Na
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dílny musí chodit pravidelně a při absenci se musí omlouvat. Tento proces se po nějaké době

stal problémovým pouze pro některé klienty. Služba je navíc pro klienty zdarma, tudíž pro ně

je finančně dostupná.

Pro stanovení odpovědí na výzkumné otázky jsem zvolila metodu rozhovorů s klienty,

kde byla kombinována forma záznamu na diktafon a průběžného i následného písemného

záznamu. Údaje získané od respondentů ústně pak byly srovnávány a doplňovány

s informacemi, které poskytla Lada Šůláková, Dis. Otázky spolupráce rodiny klientů NZDM

byly konzultovány s Ladou Šůlákovou, DiS.

Na základě výzkumu jsem došla k závěru, že respondenti selhávají hlavně ze dvou

důvodů. Prvním důvodem selhávání v procesu neformálního vzdělávání se ukázala

nedostatečná vnitřní motivace respondentů. Respondenti si nevěří a nemají sílu na sobě

pracovat. Jako druhý důvod selhávání se ukázala nedostatečná podpora ze strany rodiny.

Respondenty (kromě pracovníků NZDM) nikdo nemotivuje a tudíž nemají snahu dál na sobě

pracovat. Zrovna tyto děti je zapotřebí co nejvíce nehmotně odměňovat.

Za jiných okolností by hlavním faktorem selhávání v neformálním vzdělávání stala

finanční nákladnost. Respondenti nejsou dobře finančně zajištěný. Problematika financování

aktivit respondentů, se vyřešila stipendiem, které jim pomohla získat pracovnice NZDM Lada

Šůláková, DiS.

Na základě výzkumu jsem došla k těmto závěrům:

- respondentů se zapojují do pravidelného neformálního vzdělávání, které nabízí

zařízení neformálního vzdělávání, jen velmi zřídka;

- významnou část volného času tráví respondenti v Nízkoprahovém domu pro děti

a mládež;

- respondenti, kteří pochází ze sociálně vyloučené lokality, nedochází do jiných

institucionalizovaných zařízení. Pravidelně navštěvují NZDM, které jim umožňuje

kdykoliv přijít a odejít;

- rodiny nemají finanční prostředky pro zajištění neformálního vzdělávání svých dětí,

proto respondentů navštěvují NZDM, kde jsou služby bezplatné;

- po neúspěchu v institucionalizovaném zařízení, se respondenti opět vracejí do NZDM,

- respondenti raději navštěvují NZDM než jiné institucionalizované zařízení. Tento

výběr je spojen s pocitem bezpečí a pocitem „být mezi svými“;

- rodiče nevěnují dostatečnou pozornost tomu, jak jejich dítě tráví volný čas;

- rodiče spoléhají na to, že jsou jejich děti v NZDM nebo někde na sídlišti;
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- pracovníci NZDM mají značný vliv na respondenty a na jejich proces v neformálním

vzdělávání

Pracovníci po dlouholeté práci v NZDM mohli některé příčiny selhávání svých klientů

přehlídnout, a tak získané výsledky mohou napomoci uvědomit si problémové situace svých

klientů.

Jako doporučení pro praxi by bylo vhodné nejdříve motivovat děti k motivačnímu

programu „It´s In U2“, který pracuje s vnitřní motivací dětí. Program jim pomůže zmapovat a

pojmenovat jejich silné stránky, určí si konkrétní cíle v blízké budoucnosti a celkově posílí

sebevědomí a dobrou znalost sebe sama. Protože pokud nebudu vědět, kdo jsem, co chci a co

dokážu, přešlapuju na místě a nikam se nedostanu.

Dále bych dětem zpřístupnila více volnočasových zařízení, která by pro ně byla

finančně přístupná. Terénní a sociální pracovníci by měli více apelovat na rodiče, aby se více

zajímali o své děti a účastnili se například jejich vystoupení. Jednou za čtvrt roku by například

Nízkoprahové centrum mohlo pořádat den talentu, kde by děti rodičům ukázaly, co nové se

naučily.

Z výzkumu vyplynulo, že respondenti se nejlépe cítí v Nízkoprahovém centrum. Proto

bych doporučila městu Bílina vytvořit ještě další NZDM v Bílině (lokalita sídliště Za

Chlumem, kde již vzniká další sociálně vyloučená lokalita), kde by mohlo více dětí ze

sociálně vyloučených lokalit trávit svůj volný čas a rozvíjet své schopnosti. Děti zde

samozřejmě budou kvalitně trávit svůj volný čas a nebudou se toulat po sídlišti.

Další doporučením by bylo, aby pracovníci NZDM dál pomáhali a částečně

kontrolovali své klienty. Měli by se zajímat o své klienty a ptát se na jejich úspěchy a potíže.

Bohužel pracovníků nebude nikdy dost, aby se klientům mohli plně věnovat, ale pokud

nefunguje rodina, měla by toto místo částečně zaplnit pracovník NZDM který má klienty na

starost. Jak vyplynulo z výzkumu, respondenti potřebují cítit, že je o ně zájem a že dělají

správnou věc. Respondenty nic nemotivuje, aby ve své dřině pokračovali, když nejsou

odměňováni.

V závěru práce jsem tedy uvedla několik nejdůležitějších postřehů své práce. Doufám,

že jsem dokázala naplnit všechny stanovené cíle a věřím, že některé návrhy mohou zefektivnit

nebo nějakým způsobem obohatit práci s dětmi a mládeží ze sociálně vyloučených lokalit.
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