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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Téma práce si zvolila autorka na základě své dlouhodobé zkušenosti z praxe (pracuje
v nízkoprahovém klubu v sociálně vyloučené lokalitě). Její zkušenosti a znalosti se do práce
promítají vcelku pozitivně. Cílem práce je snaha objasnit příčiny toho, proč se děti a mládež
v sociálně vyloučené lokalitě neúčastní nebo se přestanou účastnit neformálního vzdělávání.

V úvodu práce se autorka snaží zmapovat některé koncepty související se sociálním
vyloučením a situací klientů nízkoprahového centra, které by mohly mít na neformální
vzdělávání vliv. Ráda bych vyzdvihla autorčinu snahu o objasnění některých dilemat a
otázek spojených s identitou „romství“ a „sociálním vyloučení“ nebo s diskusi na téma - co je
či není „komunita“, otázku ohledně počtu Romů v ČR apod.. Jakkoli tyto pasáže nejsou vždy
argumentačně dotažené a nepřináší zcela jasnou odpověď, je patrné, že se autorka nad
těmito otázkami zamýšlí z různých pohledů, z různých hledisek (antropologické, sociálně-
pedagogické, sociologické apod.). Je zde rovněž zřetelně vidět jak snahu o důkladnou
rešerši pramenů, tak snahu přinést vlastní hlubší a aktuální pohled na tuto problematiku,
která je vcelku díky dlouhodobým zkušenostem naplněna.

Je však nutno podotknout, že některé pasáže teoretické části jsou založeny na přehledu
definic pomocí dlouhých citací obsahujících více myšlenek, jež do kontextu zcela nezapadají
a nejsou pak ani podrobněji vysvětleny či okomentovány (např. str. 43). Rovněž je ke škodě,
že kapitole (1.3) - kde autorka popisuje aktivity některých neziskových organizací a nadace
– chybí úvod a závěr, ve kterém by byla vysvětlena návaznost na předchozí kapitoly, proč je
součástí teoretické části a jaké plynou závěry z této kapitoly. Svým charakterem i absencí
jasných teoretizujících argumentů kapitola odpovídá spíše příloze DP. Je patrné, že autorce
chyběl čas odstranit některé stylistické i věcné nedostatky (např. „Gausova analýza“ v názvu
(str. 21), kde má být zřejmě uvedeno „Gabalova analýza“), na které ji vedoucí práce
upozornila.

K výzkumu autorka přistoupila s jasným záměrem a vhodně si zvolila výzkumnou metodu
rozhovorů. Ze zprávy se pak dozvíme, že kromě rozhovorů s pěti klienty pokládala
(některé?) otázky také koordinátorce nízkoprahového klubu, která svými odpověďmi zjištění
od klientů doplňuje, případně rozšiřuje. Toto srovnání různých pohledů je ve zprávě zajímavé
a je škoda, že autorka v metodologické části neupřesňuje, proč a jak se stala koordinátorka
součástí vzorku zkoumaných osob. Práci rovněž nepřispívá, že autorka nedostatečně
popisuje analýzu dat. Výzkumná část obsahuje poměrně široký, přehledný úvod do kontextu
zázemí klubu a pohled na situaci v dané lokalitě apod. Jsem přesvědčená, že autorka
výzkumu je detailně s kontextem seznámena a díky své aktivitě a působení v daném městě

Autorka diplomové práce by měla při obhajobě ujasnit, proč na str. 80 uvádí zjištění, že kroužky
ve škole jsou poskytovány zdarma a současně uzavírá odpověď na otázku nedostupnosti
neformálního vzdělávání tím, že konstatuje: „institucionalizovaná zařízení nejsou dostupná finančně“.

Mohou být i jiné příčiny, proč děti kroužky ve škole nenavštěvují? Například v souvislosti
s konceptem komunitní školy (popsaným v teoretické časti)?

má dobrý vztah se svými respondenty. Čtenář má tak možnost na více místech nahlédnout
na zkoumanou problematiku emickou perspektivou. Výzkumníkům, kteří se dlouhodobě
pohybují na místě svého výzkumu však hrozí, že některá zjištěná data mohou přehlédnout
nebo interpretovat podle své zkušenosti/představy (viz otázka k diskusi při obhajobě).

Teoretická a výzkumná část práce je vyvážená, v obou částech autorka nabízí nové vlastní
pohledy na zkoumanou problematiku. Cíle práce autorka splnila a DP proto doporučuji
k obhajobě. Autorce děkuji za její hluboký informovaný vhled do problematiky, o který se
v práci podělila.
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